
 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO    

                                                                                                                                          I.E 

                                                                                                                                           

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 N.  20 del 23.02.2022 

 

OGGETTO:  Conferimento indennità ad personam  al dott. Calcedonio Miceli, Responsabile 

del Settore Affari Generali e Amministrativo. 

L’anno duemilaventidue il giorno ventitré del mese di febbraio, alle ore 13,30 nella sala delle 

adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza  il Sig. ANTONIO RINI nella sua qualità di   Sindaco  e sono presenti i 

seguenti  signori: 

 

 Presente Assente 

1 Antonio RINI Sindaco X -- 

2 Girolamo ANZALONE Vice Sindaco X -- 

3  Filippo COLLURA Assessore X -- 

4 Maddalena ABRUSCATO Assessore X -- 

5 Antonietta SPARACIO Assessore           X -- 

 

                                                                    

 TOTALE PRESENTI 5 

     

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dr. Francesco Fragale 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 



1 

 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

OGGETTO: Conferimento indennità ad personam al dott. Calcedonio Miceli, Responsabile del 

Settore Affari Generali e Amministrativo.  

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

PREMESSO: 

 

Che a seguito procedura selettiva finalizzata all’assunzione a tempo determinato ex art.110 comma 1, 

del D.Lgs.267/2000 di un funzionario amministrativo/contabile – Cat, D1, è stato assunto presso 

questo ente, con contratto a tempo pieno e determinato, dal 28.12.2021, il dott. Calcedonio Miceli; 

 

Che a decorrere dal 1.1.2022 il dotto Calcedonio Miceli è utilizzato ex art.14 del CCNL a scavalco 

condiviso, per 6 ore settimanali, dal Comune di Monreale; 

 

Che con decreto sindacale n.1 del 2.2.2022 al citato dott. Calcedonio Miceli è stato conferito incarico 

di Responsabile de Settore Affari Generali e Amministrativo, con titolarità di posizione 

organizzativa; 

 

Che l’art. 110 del D.lgs. 267/2000 prevede che possano essere stipulati al di fuori della dotazione 

organica, solo in assenza di professionalità analoghe presenti all’interno dell’ente, contratti a tempo 

determinato di dirigenti, alte specializzazioni o funzionari dell’area direttiva, fermi restando i 

requisiti per la qualifica da ricoprire; 

 

ATTESO che il comma 3 dell’art 110 del D.Lgs 267/2000 prevede “i contratti di cui ai precedenti 

commi non possono avere durata superiore al mandato elettivo del sindaco o del presidente della 

provincia in carica. Il trattamento economico, equivale a quello previsto dai vigenti contratti 

collettivi nazionali e decentrati per il personale degli enti locali, può essere integrato, con 

provvedimento motivato della giunta, da una indennità ad personam, commisurata alla specifica 

qualificazione professionale e culturale, anche in considerazione della temporaneità del rapporto e 

delle condizioni di mercato relative alle specifiche competenze professionali. Il trattamento 

economico e l’eventuale indennità ad personam sono definiti in stretta correlazione con il bilancio 

dell’ente”; 

 

TENUTO CONTO: 

Che, come indicato dal giudice contabile con deliberazione della corte dei conti Basilicata n.69/2017, 

le assunzioni a tempo determinato ex art.110, comma 1, del D. Lgs.n.267/2000 sono da considerarsi 

al di fuori della spese per il personale, incluso l’eventuale trattamento economico per l’attribuzione di 

una indennità ad personam       

 

Che il trattamento economico per indennità ad personam non rientra a far parte del trattamento 

accessorio rappresentato dall’indennità di posizione e di risultato del titolare di posizione 



2 

 

organizzativa (ARAN All.107/2012)  

 

Che l’indennità ad personam di cui al comma 3 dell’art.110 del TUEL è intrinsecamente connessa ai 

profili esclusivamente soggettivi dell’incarico, in termini di competenze e capacità professionali 

peculiari ed aggiuntivi; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale ha interesse a partecipare ai bandi pubblici per 

ottenere finanziamenti di cui al Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.), coinvolgendo 

trasversalmente  le risorse professionali dell’Ente per la definizione e redazioni di idee progettuali; 

 

ATTESO: 

Che il dott. Calcedonio Miceli, pur non rivestendo una qualifica tecnica, possiede in via ulteriore 

rispetto a quella richiesta dal legislatore e dall’avviso pubblico di selezione per il conferimento 

dell’incarico ricoperto, una specifica formazione professionale in materia di introduzione ai fondi 

europei- euro progettazione- eurogestione tecnica e finanziaria, desumibile dal suo curriculum; 

 

Che l’incarico conferitogli comporta molteplicità e complessità di procedimenti richiedenti una 

rilevante e puntuale applicazione della propria capacità professionale; 

 

Che la temporaneità dell’incarico è correlata all’alea propria degli incarichi ex art.110, comma 1, del 

T.U.E.L. di una revoca anticipata in caso di cessazione dell’incarico politico del Sindaco, secondo 

l’istituto di derivazione giuridica statunitense dello spoils system;   

 

RITENUTO che la professionalità del dott. Miceli giustifichi la corresponsione di una indennità ad 

personam ex art.110 comma 3 del T.U.E.L., che questo organo politico ritiene congruo fissare in 

€.2.600,00 annue lorde, oltre oneri riflessi, rinnovabile sino alla durata in carica del Sindaco, oltre 

all’indennità di posizione e di risultato;    

 

VISTO il D.Lgs- n.267/2000 e s.m.i. 

VISTO il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i. 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 e 47 bis del d.lgs. 267/2000, con attestazione di copertura 

finanziaria; 

    

 

DELIBERA  

 

Per le motivazioni in premessa citate che qui si intendono integralmente riportate: 

 

Di attribuire una indennità ad personam ex art.110 comma 3, del TUEL, al dott. Calcedonio Miceli, 

con decorrenza 1.3.2022 di €. 2.600,00 annue lorde, oltre oneri riflessi, rinnovabile sino alla durata in 

carica del Sindaco, oltre all’indennità di posizione e di risultato; 

 

Di demandare al responsabile dell’ufficio del personale l’adozione di tutti gli adempimenti necessari 

per l’esecuzione del presente provvedimento; 

 

Di dare atto che il presente conferimento trova copertura finanziaria sul capitolo 1021 del bilancio 

pluriennale 2021/2023- seconda annualità - che presenta la necessaria disponibilità; 

 

Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammessa tutela giurisdizionale innanzi al TAR 

di Palermo ovvero mediante ricorso straordinario al presidente della regione siciliana in caso di 

interesse legittimo, innanzi al giudice del lavoro in caso di diritto soggettivo; 

 

Di dichiara il presente atto di immediata esecuzione 

 



3 

 

 

 
Pareri allegati alla Proposta di G.M. 

 

OGGETTO:Conferimento indennità ad personam al dott. Calcedonio Miceli, 

Responsabile del Settore Affari Generali e Amministrativo.”. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, 

ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 

18.08.2000 n. 267 e s.m. e i. e dall’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91, come integrato dall’art. 12 della 

L.R. n. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, nonché della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. n. 267/2000. 

 
Ventimiglia di Sicilia, 23.02.2022                                         IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                 

                                                                                              f.to      Dr. Francesco Mario Fragale 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE - UFFICIO DI RAGIONERIA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, 

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.L. n. 267/2000 e dell’art. 1, lett. i) della L.R. 48/91, così come 

sostituito dall’art. 12 della L.R. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, 

nonché l’assenza di condizioni che possano determinare lo squilibrio nella gestione delle risorse. 

 

Ventimiglia di Sicilia,  23.02.2022  

               IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                                             f.to        Dott.  Paolo Sarullo    

                                            

 

 



             

                                                                                                           

    

  

Firmati all'originale: 

IL PRESIDENTE 

 

                                                                               f.to ANTONIO RINI      

 

              L’ASSESSORE ANZIANO                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

         f.to GIROLAMO ANZALONE                                                          f.to  FRANCESCO FRAGALE 

===================================================================================== 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale                               CERTIFICA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23.02. 2022  ai sensi dell’art. 12. 

 

 Comma 1 ( trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione) 

       X    Comma 2 (immediatamente esecutiva) 

  

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì  23.02.2022  

                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              

                                                                                                                                f.to   FRANCESCO FRAGALE  

 

 

  

 

 Affissa all’albo pretorio il…………………………al N………………………vi resterà per giorni 15 

 

Defissa dall’albo Pretorio il…………………………………,senza seguito di opposizioni o reclami 

 

Dalla residenza Municipale................................... 

 

        IL MESSO COMUNALE 

                                                                              f.to MILIANTA LUCIA  

===================================================================================== 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale  

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo Pretorio 

 

CERTIFICA 

che copia della deliberazione, ai sensi dell’ art. 11 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni è stata pubblicata per 15 

giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal …......................al.................….….e che……………è stata prodotto a quest’ufficio 

opposizione o reclamo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………….                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                                                                    
            FRANCESCO FRAGALE 


